СОГЛАШЕНИЕ №259
о передаче осуществления части полномочий администрацией Крапивинского муниципального района администрации Мельковского сельского поселения

пгт. Крапивинский                                                                                                31.12.2015 г.

Администрация Крапивинского муниципального района, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице главы Крапивинского муниципального района Тахира Хальфутдиновича Биккулова, действующего на основании Устава с одной стороны и администрация Мельковского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице главы Мельковского сельского поселения Дайняк Василия Михайловича, действующего на основании Устава, с другой стороны, на основании решения Совета народных депутатов Крапивинского муниципального района от 28.12.2015 г. №326 «О передаче осуществления части полномочий администрацией Крапивинского муниципального района администрациям сельских поселений на 2016 год», заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ.

1.1. Администрация района передает Администрации поселения осуществление части следующих полномочий:
1.1.1. Организация в границах поселения электро- и газоснабжения;
1.1.2. Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения;
1.1.3. Организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, в части защиты населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
1.1.4. Осуществление муниципального лесного контроля;
1.1.5. Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;
1.1.6. Утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, внесение изменений в генеральные планы поселений, внесение изменений в правила землепользования и застройки.
1.1.7. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), а также осуществления иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации, за исключением:
- осуществления технического контроля за строительством и ремонтом автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений местного значения;
- определения поставщиков конкурентным способом (в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»).

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.

2.1. Администрация района:
2.1.1. Передает в пользование имущество, необходимое для осуществления полномочий, указанных в пункте 1.1. настоящего Соглашения.
2.2. Администрация поселения:
2.2.1. Осуществляет полномочия, указанные в пункте 1.1. настоящего Соглашения, в соответствии с действующим законодательством.
2.2.2. Предоставляет Администрации района на основании письменных запросов документы, связанные с осуществлением полномочий, указанных в пункте 1.1. настоящего Соглашения.
2.2.3. Вправе использовать дополнительные материальные ресурсы и финансовые средства для осуществления полномочий, указанных в пункте 1.1. настоящего Соглашения, в случаях и порядке, предусмотренных Уставом муниципального образования «Мельковского сельского поселения».
3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.

3.1. Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией поселения переданных ей полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного Соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных субвенций, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в срок не позднее 3 (трёх) рабочих дней с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения, а также уплату неустойки в размере 0,01 % от суммы субвенций за отчетный год, выделяемых из бюджета поселения на осуществление указанных полномочий.
3.2. Администрация поселения несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.
3.3. В случае неисполнения Администрацией поселения вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления Администрацией района переданных ей полномочий, Администрация района вправе требовать расторжения данного Соглашения, уплаты неустойки в размере 0,01 % от суммы субвенций за отчетный год, а также возмещения понесенных убытков в части, не покрытой неустойкой.
3.4. Стороны могут предусмотреть иные финансовые санкции за неисполнение Соглашения.

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ СОГЛАШЕНИЯ.

4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01.01.2016 года и действует до 31.12.2016 года.
4.2. Досрочное прекращение настоящего Соглашения возможно по инициативе любой из сторон при условии обоснования невозможности осуществления Администрацией поселения полномочий, указанных в пункте 1.1. настоящего Соглашения.
4.3. Основанием для досрочного прекращения настоящего Соглашения является соответствующее решение Совета народных депутатов Мельковского сельского поселения или решение Совета народных депутатов Крапивинского муниципального района.
4.4. В случае если соответствующим решением не установлен конкретный срок прекращения, действие настоящего Соглашения прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором соответствующее решение вступило в силу.

5. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЕЖЕГОДНОГО ОБЪЕМА МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ.
5.1. Передача материальных ресурсов и финансовых средств по настоящему Соглашению не предусмотрена.
6. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ.

6.1. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.

7. ВСТУПЛЕНИЕ В СИЛУ СОГЛАШЕНИЯ.

7.1. Настоящее соглашение вступает в силу с момента подписания соглашения.
7.2. Соглашение подлежит обязательному обнародованию на официальном сайте администрации Крапивинского муниципального района и администрации Мельковского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
[bookmark: _GoBack]
8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ.

8.1. В рамках заключенного Соглашения могут быть подписаны протоколы о разграничении функций по осуществлению полномочий между органами местного самоуправления Мельковского сельского поселения, отделами и иными структурными подразделениями администрации Крапивинского муниципального района.
8.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение возможно по инициативе любой из сторон в порядке, предусмотренном решением Крапивинского районного Совета народных депутатов от 22.10.2007 г. № 02-90/1 «О порядке подготовки, согласования и утверждения соглашений между органами местного самоуправления сельских, городских поселений и муниципальным образованием «Крапивинский район» о передаче ими друг другу осуществления части своих полномочий, а также о внесении изменений в соглашения».
8.3. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.
8.4. Настоящее решение составлено в двух имеющих одинаковую юридическую силу экземплярах по одному для каждой из сторон.

9. ПОДПИСИ СТОРОН.

	Администрация
Мельковского сельского поселения

Глава поселения

   _______________  В.М. Дайняк

	Администрация
Крапивинского муниципального района

Глава района

_______________  Т.Х. Биккулов